ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ)

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
«&?. </£. ЛОЖ, № 14SWH

I I | Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных
руководителей обучающихся выпускного курса

I I | по основной образовательной программе
'— —' '— (шифр ВМ.5561.*) —I

«История международных отношений в XX - XXI веках»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ и
научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе магистратуры (шифр ВМ.5561.*) «История международных отношений в
XX - XXI веках» по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования
выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания
настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

mailto:org@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00
Политические науки и регионоведение от 02.12.2022 № 05/2.1/41-03-16.

Начальник Управления
образовательных программ | М.А. Соловьева

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом охОЗ У^/w//

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5561.*) «История международных отношений в XX - XXI веках»

№ ФИО
обучающегося

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Бабич Анна
Петровна

Влияние стран Северной Европы на
процессы энергетического перехода в
конце XX — начале XXI вв.

Сергунин Александр
Анатольевич

профессор Кафедра теории и
истории
международных
отношений

2 Бойчев Иван
Сергеевич

Анализ внешнеполитического курса
Болгарии в исторической ретроспективе

Костюк Руслан
Васильевич

профессор Кафедра теории и
истории
международных
отношений

3 Дерешук
Виктор
Юрьевич

Латиноамериканский вектор внешней
политики США с 2009 по начало 2023
гг.

Хейфец Виктор
Лазаревич

профессор Кафедра теории и
истории
международных
отношений

4 Карсакова
Дина Сергеевна

Внешняя политика Турции на Западных
Балканах в рамках концепции
неоосманизма

Колосков Евгений
Андреевич

доцент Кафедра теории и
истории
международных
отношений

5 Лю Цзыхань Подходы СССР и КНР к Северной
Корее в 1960-е годы: сравнительный

Костюк Руслан
Васильевич

профессор Кафедра теории и
истории

анализ международных
отношений

6 Назарова
Елизавета
Андреевна

Ближневосточные террористические
группировки в международных
отношениях во второй половине XX -
начале XXI вв.

Костюк Руслан
Васильевич

профессор Кафедра теории и
истории
международных
отношений

7 Резникова
Елена Олеговна

История взаимоотношений КНР и СССР
после XX съезда КПСС (1960-1970-е
гг.)

Костюк Руслан
Васильевич

профессор Кафедра теории и
истории
международных
отношений

8 Тимошкин
Игорь
Алексеевич

Трансрегионализм и выстраивание
трансрегиональных связей в Азиатско-
Тихоокеанском регионе

Лагутина Мария
Львовна

профессор Кафедра мировой
политики

9 Тюзел Али Внешняя политика ЗДФР и ее
политическое воздействие на
современное Закавказье

Костюк Руслан
Васильевич

профессор Кафедра теории и
истории
международных
отношений

10 Янкина Полина
Витальевна

Индо-тихоокеанское измерение
французской дипломатии с середины
2000-х гг. по настоящее время

Тулупов Дмитрий
Сергеевич

доцент Кафедра теории и
истории
международных
отношений